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VENDIM

Lidhur me Ankesén nr. 2014/270— Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) kundér Radio
Mix (“Pala Pérgjegjése”)

Faktet

. Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) me datén 28 gusht 2009, ka vendosur g& subjektit
transmetues Radio Mix-Palé Pérgjegjése t’i l€shoj licencé pér transmetim si radio lokale né
Priluzje.

. KPM, me datén 31 dhjetor 2011, ka pranuar njé njoftim pérmes emailit nga Palé Pérgjegjése,
ku theksohet se Pala Pérgjegjése pér shkaqe financiare do té ndérpresé transmetimin e
programit. Pé&rmes kétij emaili Pala Pérgjegjése e ka njoftuar KPM, se e ka ndérpreré
transmetimin e programit, duke mos e specifikuar edhe hegjen doré nga licenca.

. Me qéllim t& verifikimit t& njoftimit t& pranuar pérmes emalit lidhur me até se nése Pala
Pérgjegjése kishte pér géllim vetém njoftimin pér ndérprerje té pérkohshme té transmetimit
apo hegjen doré pérfundimisht nga licenca ¢ KPM-s&, KPM me datén 21 janar 2012, i ka
dérguar shkresé¢ Palés Pérgjegjése pérmes sé cilés éshté njoftuar se rasti i Palés Pérgjegjése
do t& procedohet né Komision pér shqyrtim dhe se Pala Pérgjegjése do té njoftohet zyrtarisht
pér vendimin e KPM-sé. Pala Pérgjegjése asnjéheré nuk e ka konfirmuar pranimin e shkresés
n€ ményré q&¢ KPM t& zhvilloj procedurén e shpalljes se pavlefshme t& licencés.

KPM, me datén 23 prill 2013, ka realizuar njé vizit& n€ terren me qéllim té verifikimit té
vazhdimit t& punesé sé& Palés Pérgjegjése, pasi q€ njoftimi pér mos transmetim nuk éshté béré
nga ana e pronari t& Radio Mix por nga ana e njérit nga punétorét radios. Gjat& vizités
zyrtarét € KPM-sé& nuk kané arritur ta takojn€ pronarin e Radio Mix, ndérsa kan€ vérejtur se
ende &shté e vendosur antena e transmetuesit t€ Palés Pérgjegjése, ndérsa né frekuencén 97.2
MHz, frekuencé kjo e Palés Pérgjegjése transmetohej program i njé radio t€ huaj jashté
Kosovés.
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5. Me daté 24 prill 2013, zyrtarja pér monitorim regjional pér regjionin e Mitrovicés ka
kontaktuar me z. Dragisha Lazic-pérgjegjés pér Radio Mix, pérgjegjés pas pronorit t&€ Radio
Mix, i cili &shté shprehur se nuk déshirojné t& heqin doré nga licenca ¢ KPM-sé&, dhe se pér
arsye financiaré nuk kané mundur té transmetojné mé herét.

6. Me qéllim t&€ vlerésimit t€ pajtueshmérisé¢ sé¢ Palés Pérgjegjése me Kushtet dhe Termet e
Pérgjithshme t& Licencés, me datén 15 gusht 2014, Departamenti i Menaxhimit Frekunecor i
KPM-sé ka béré vizité te Pala Pérgjegjése ku pérmes matjeve ka konstatuar se Pala
Pérgjegjése nuk &shté duke transmetuar né frekuencén 97.2 MHz, veprim ky i cili bie né
kundérshtim me nenin 12 “Ndérprerja e Transmetimit” t¢ Kushteve dhe Termeve t&
Pérgjithshme té Licencés.

7. KPM sérish me datén 16 janar 2015, ka béré vizité né terren né Priljuzhe dhe ka konstatuar se
Pala Pérgjegjése vazhdon me mos transmetim té programit né frekuencén 97.2 MHz duke
vazhduar t&€ veproj né shkelje te Kushteve dhe Termeve t& Pérgjithshme t& Licencés.

8. Pala Pérgjegjése, né ményré té vazhdueshme ka vepruar edhe né kundérshtim me
Rregulloren pér Nivelin dhe Ményrén e Pagesés sé Taksés pér Licencé KKPM-2010/02, neni
5, paragrafi 1, pasi g€ ka déshtuar t& paguajé taksén pér licencé pér vitin 2012, 2013 dhe
2014. Pala Pérgjegjése si rezultat i mos pagesés sé takueses né ményré t& vazhdueshme, &shté
proceduar né Gjykatén Themelore pér procedim té€ métutjeshém.

Analiza Ligjore

9. Komisioni i Pavarur i Mediav bazuar né faktet e lartpérmendura konkludon se Pala
Pérgjegjése ka vepruar né kundérshtim me nenin 12 “Ndérprerja e Transmetimit” té
Kushteve dhe Termeve té Pérgjithshme t€ Licencés dhe né kundérshtim me nenin 5, paragrafi
1, t& Rregullores pér Nivelin dhe Ményrén e Pagesés s& Taksés pér Licencé KKPM-2010/02.

Neni 12 1 Kushteve dhe Termeve t&€ Pérgjithshme té Licencés pércakton se:

“Ndérprerjet e shpeshta dhe té zgjatura té transmetimit nga i Licencuari, do té shérbejné
si bazé gé KPM-ja té rishikojé rrethanat qé mund té gojné deri né anulimin e Licencés.”

Pala Pérgjegjése gjithashtu ka vepruar edhe né kundérshtim me nenin 5, paragrafi 1, té
Rregullores KKPM-2010/02, i cili pércakton se:

“Taksa Vjetore pér licencé pér shérbime mediale audio-vizuale do té depozitohet né térési né
bazé vjetore, né llogariné bankare té Komisionit té Pavarur pér Media, né muajin e paré té
vitit respektiv.”

10. Pala Pérgjegjése edhe pérkundér obligimit ligjor pér pagesén e taksés pér licencé, né ményré
té& vazhdueshme, duke filluar nga viti 2012 e deri né vitin 2014, ka déshtuar né kryerjen ¢
pagesés s€ taksés pér licencé duke vepruar ké&shtu né kundérshtim me nenin 5, paragrafi 1, té
Rregullores KKPM-2010/02.

Sipas nenit 5, paragrafi 7, t&€ Rregullores KKPM-2010/02 pércaktohet se:
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“Mospagimi i taksés sé licencés , do té rezultojé né sanksionimin e subjektit transmetues , né
pajtim me Ligjin dhe Rregulloret e KPM-sé. Sanksionimi mund té rezultojé edhe me revokim
té licencés”.

11. Komisioni, duke u bazuar né faktet e lartpérmendura gjen se, Pala Pérgjegjése ka déshtuar té
veproj né pajtueshméri me nenin 12, t& Kushteve dhe Termeve t& Pérgjithshme t& Licencés
pasi q¢ n€ ményré t€ vazhdueshme ka béré ndérprerjen e transmetimit t& programit, dhe
nenin 5, paragrafi 1, t&€ Rregullores KKPM-2010/02, pasi q& nuk ka béré pagesén e taksés pér
tri vite me radhé 2012, 2013 dhe 2014.

12. Komisioni, duke u bazuar né t& gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura vleréson se, Pala
Pérgjegjése edhe pérkundér shkresave dhe komunikimeve t& shumta, ka vazhduar t& veproj
né kundérshtim me nenin t& 12, t& Kushteve dhe Termeve té Pérgjithshme t& Licencés,dhe
nenin5, paragrafi 1, t&€ Rregullores KKPM-2010/02.

Vendimi

13. Komisioni, bazuar né¢ t&€ gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura konstaton se, Pala
Pérgjegjése ka béré shkelje t&€ nenit 12 “Ndérprerja e Transmetimit” t& Kushteve dhe
Termeve t€ Pérgjithshme t€ Licencés dhe nenit 5, paragrafi 1, t& Rregullores pér Nivelin dhe
Ményrén e Pagesés sé Taksés pér Licencé KKPM-2010/02.

14. Pala Pérgjegjése ka vepruar né kundérshtim me nenin 12, t¢ Kushteve dhe Termeve té
Pérgjithshme t€ Licencés, pasi q¢ ka bé&ré ndérprerje t€ shpeshta dhe t& zgjatura té
transmetimit t& programit dhe nenin 5, paragrafi 1, t& Rregullores KKPM-2010/02, pasi qé né
ményré t€ vazhdueshme nuk ka béré pagesén e taksés pér licencé.

15. Komisioni, bazuar né shkeljen e vazhdueshme t€ nenit 12 “Ndérprerja ¢ Transmetimit” t&
Kushteve dhe Termeve t&é Pérgjithshme t& Licencés, si dhe nenit 5, paragrafi 1, t& Rregullores
KKPM-2010/02, vendos qé licenca e Palés Pérgjegjése, t& ndérpritet n& pajtim me nenin 30,
paragrafi 1, pika 6 t& Ligjit t& KPM-sé.

E drejta pér Ankesé

16. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i vendimit
t&€ KPM-s€ né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t€ Ligjit t&¢ KPM-s€. Ankesa béhet me shkrim
dhe duhet t& pércillet me dokumente ose déshmi q& mund té kérkohen nga Bordi i Ankesave
né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, t&€ Ligjit t&€ KPM-sg.

17. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat e bazuara né informacione ligjérisht
relevante t€ cilat nuk ishin t&€ disponueshme n€ kohén e marrjes s€ vendimit t& KPM-s€, apo
t¢ bazuara n€ mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré nga ana e KPM-sé
gjaté marrjes s& vendimit.

&
4

SN

Komisioni e léshon kété vendim S o BN
' o2 12 LY oL 2oAN

Adnan MEROVCI | \Z8a, daté
Kryetar N\ )

Komisioni i Pavarur i Mediav b S

shimi i Vendimit

Komisioni i Pavarur i Mediave/Nezavisna Komisija za Medije/Independent Media Commission, Rr.UL.Str. Perandori Justinian Nr. 14 Qyteza, Pejton, 10000
Prishtiné-Pri¥tin- Pristina/Kosové-Kosovo, Tel: (+381) (0) 38 245 031, Fax: (+381) (0) 38 245 034, E-mail: Info@kpm-ks.org;, &8 kpm-ks.org;




